
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Васильво - Ханжоновская 
средняя общеобразовательная школа им. А.Д. Зеленковой

ПРИКАЗ № 1

об утверждении учетной политики для целей бухгалтерского учета

с. В-Ханжоновка 09.01.2019г.

Во исполнение Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, приказа Минфина от 01.12.2010 № 157н, 
Федерального стандарта «Учетная политика, оценочные значения и ошибки» (утв. приказом 
Минфина от 30.12.2017 № 274н)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учетную политику для целей бухгалтерского учета согласно приложению и 
ввести ее в действие с 01.01.2019 г.

2. Довести до всех подразделений и служб учреждения соответствующие документы, 
необходимые для обеспечения реализации учетной политики в учреждении и организации 
бухгалтерского учета, документооборота, санкционирования расходов учреждения.

3. Контроль за исполнением оставляю за собой.

Директор школы В. А. Безуглова



Приложение
к приказу от 09.01.2020 №1

Учетная политика 
МБОУ В-Ханжоновская СОШ на

2020год
для целей бухгалтерского учета.
• Бухгалтерский учет в учреждении ведется в соответствии с Законом от 

6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ, разработана в соответствии с приказами Минфина 
России от 1 декабря 2010 г. № 157н «Об утверждении Единого плана счетов 
бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных 
органов), органов местного самоуправления, органов управления 
государственными внебюджетными фондами, государственных академий 
наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его 
применению» (далее -  Инструкции к Единому плану счетов № 157н), от 16 
декабря 2010 г. № 174н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета 
бюджетных учреждений и Инструкции по его применению» (далее — 
Инструкция № 174н), 08.06.2018 (редакция от 30.11.2018г)) № 132н «О Порядке 
формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской 
Федерации, их структуре и принципах назначения» (далее -  приказ № 132н); от
29.11.2017 № 209н «Об утверждении Порядка применения классификации 
операций сектора государственного управления» (далее -  приказ № 209н);

• от 1 июля 2013 г. № 65н (редакция от 26.11.2018г) «Об утверждении 
Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской 
Федерации» (далее -  приказ № 65н), от 30 марта 2015 г. № 52н (редакция от 
17.11.2011т)«Об утверждении форм первичных учетных документов и 
регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной 
власти (государственными органами), органами местного самоуправления, 
органами управления государственными внебюджетными фондами, 
государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических 
указаний по их применению» (далее -  приказ № 52н), федеральными 
стандартами бухгалтерского учета для организаций государственного сектора, 
утвержденными приказами Минфина от 31.12.2016 № 256н, № 257н, № 258н, № 
259н, № 260н (далее -  соответственно СГС «Концептуальные основы бухучета 
и отчетности», СГС «Основные средства», СГС «Аренда», СГС «Обесценение 
активов», СГС «Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности»), от
30.12.2017 № 274н, 275н, 278н (далее -  соответственно СГС



«Учетная политика, оценочные значения и ошибки», СГС «События после 
отчетной даты», СГС «Отчет о движении денежных средств»), от 27.02.2018 № 
32н (далее -  СГС «Доходы»), от 30.05.2018 №122н (далее -  СГС «Влияние 
изменений курсов иностранных валют»).
в части исполнения полномочий получателя бюджетных средств -  в 
соответствии с приказом Минфина России от 6 декабря 2010 г. №162н «Об 
утверждении плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его 
применению» (далее -  Инструкция № 162н) и иными нормативно-правовыми 
актами, регулирующими вопросы бухгалтерского учета.

1. Общие положения
1.1 Ответственным за организацию бухгалтерского учета в учреждении и 
соблюдение законодательства при выполнении хозяйственных операций 
является руководитель учреждения.
Основание: часть 1 статьи 7 Закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ.
1.2. Бухгалтерский учет ведется структурным подразделением -  главным 
бухгалтером. Руководствуются в своей деятельности должностной 
инструкцией.
Основание: часть 3 статьи 7 Закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ., пункт 4 
Инструкции к Единому плану счетов № 157н
1.3. Главный бухгалтер подчиняется непосредственно руководителю 

учреждения и несет ответственность за формирование учетной политики, 
ведение бухгалтерского учета, своевременное представление полной и 
достоверной бухгалтерской (финансовой), налоговой и статистической 
отчетности.
Требования главного бухгалтера по документальному оформлению 
хозяйственных операций и представлению главному бухгалтеру необходимых 
документов и сведений являются обязательными для всех сотрудников 
учреждения.
Основание: пункт 8 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.
1.4. Перечень должностей сотрудников, с которыми учреждение заключает 
договоры о полной материальной ответственности, приведен в приложении №1.
1.5. Бухгалтерский учет ведется в рублях.
1.6. В данные бухучета за отчетный год включается информация о фактах 
хозяйственной жизни, которые имели место в период между отчетной датой и 
датой подписания бухгалтерской (финансовой) отчетности за отчетный год и 
оказали (могут оказать) существенное влияние на финансовое состояние, 
движение денег или результаты деятельности учреждения (далее -  события 
после отчетной даты).
Существенным фактом хозяйственной жизни в данном случае признается 
событие, стоимостное значение которого составляет более 5 процентов валюты 
баланса.
1.7 Учреждение публикует основные положения учетной политики на своем 
официальном сайте путем размещения копий документов учетной политики. 
Основание: пункт 9 СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки».



1.8. При внесении изменений в учетную политику бухгалтер оценивает в целях 
сопоставления отчетности существенность изменения показателей, 
отражающих финансовое положение, финансовые результаты деятельности 
учреждения и движение его денежных средств на основе своего 
профессионального суждения. Также на основе профессионального суждения 
оценивается существенность ошибок отчетного периода, выявленных после 
утверждения отчетности, в целях принятия решения о раскрытии в Пояснениях 
к отчетности информации о существенных ошибках.
Основание: пункты 17, 20, 32 СГС «Учетная политика, оценочные значения и 
ошибки».

2. Рабочий план счетов
2.1. Бухгалтерский учет ведется с использованием рабочего Плана счетов 
(приложение №2), разработанного в соответствии с Инструкцией к Единому 
плану счетов № 157н, Инструкцией № 174н.
Основание: пункты 2 и 6 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. пункт 19 
СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности», подпункт «б» пункта 9 
СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки».
Учреждение применяет забалансовые счета, утвержденные в Инструкции к 
Единому плану счетов № 157н. Кроме основных забалансовых счетов, в 
учреждении введены дополнительные счета. Перечень используемых 
забалансовых счетов приведен в приложении 2.
Основание: пункт 332 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.
2.2 В части операций по исполнению публичных обязательств перед 
гражданами в денежной форме учреждение ведет бюджетный учет по рабочему 
Плану счетов в соответствии Инструкцией № 162н.
Основание: пункты 2 и 6 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

3. Учет отдельных видов имущества и обязательств
3.1. При ведении бухгалтерского учета информация в денежном выражении о 
состоянии активов, обязательств, источниках финансирования, об операциях, 
их изменяющих, и финансовых результатах указанных операций (доходах, 
расходах), отражаемая на соответствующих счетах рабочего плана счетов, 
должна быть полной, сообразной с существенностью. 
Ошибки, признанные существенными, подлежат обязательному исправлению.

Существенной признается информация, пропуск или искажение которой 
влечет изменение на 3 процент (или более) оборотов по дебету (кредиту) 
аналитического счета рабочего плана счетов, приведенного в приложении №3. 
Основание: пункт 3 Инструкции к Едином}- плану счетов № 157н., пункт 23 
СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности».
3.2. Бухучет ведется по проверенным и принятым к учету первичным 
документам методом начисления. К учету принимаются первичные учетные 
документы, составленные надлежащим образом и поступившие по результатам 
внутреннего контроля хозяйственных операций для регистрации содержащихся



в них данных в регистрах бухучета.
Основание: пункт 3 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.
3.3. Основные средства
3.3.1. В составе основных средств учитываются материальные объекты, 
используемые в процессе деятельности учреждения при выполнении работ или 
оказании услуг либо для управленческих нужд учреждения, независимо от 
стоимости объектов основных средств, со сроком полезного использования 
более 12 месяцев. Первоначальной стоимостью основных средств признается 
сумма фактических вложений учреждения в приобретение, сооружение и 
изготовление объектов основных средств.
Основание: пункты 23, 38, 39, 47 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.
3.3.2. Каждому объекту недвижимого, а также движимого имущества 
стоимостью свыше 10000 руб. присваивается уникальный инвентарный номер, 
состоящий из десяти знаков:
1 -й разряд -  амортизационная группа, к которой отнесен объект при принятии к 
учету (при отнесении инвентарного объекта к 10-й амортизационной группе в 
данном разряде проставляется «0»);
2-4-й разряды -  код объекта учета синтетического счета в Плане счетов 
бухгалтерского учета (приложение 1 к приказу Минфина России от 16 декабря 
2010г. №174н);
5-6-й разряды -  код группы и вида синтетического счета Плана счетов 
бухгалтерского учета (приложение 1 к приказу Минфина России от 16 декабря 
2010г. №174н);
7-10-й разряды- порядковый номер нефинансового актива. 
Основание: пункт 46 Инструкции к Единому плану счетов № 157н., пункт 9 
СГС «Основные средства»
3.3.3 Затраты по замене отдельных составных частей объекта основных 
средств, в том числе при капитальном ремонте, включаются в момент их 
возникновения в стоимость объекта.
Основание: пункт 27 СГС «Основные средства».
3.3.4. Присвоенный объекту инвентарный номер обозначается материально 
ответственным лицом в присутствии главного бухгалтера путем нанесения 
номера на инвентарный объект краской или водостойким маркером. 
В случае если объект является сложным (комплексом конструктивно- 
сочлененных предметов), инвентарный номер обозначается на каждом 
составляющем элементе тем же способом, что и на сложном объекте.
3.3.5. Учет основных средств на соответствующих счетах Плана счетов 
бухгалтерского учета ведется в соответствии с требованиями Общероссийского 
классификатора основных фондов ОК 013-94, утвержденного постановлением 
Госстандарта России от 26 декабря 1994 г. № 359. 
Основание: пункт 45 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.
3.3.6. К хозяйственному инвентарю относятся предметы конторского и 
хозяйственного пользования, непосредственно используемые в 
производственном процессе, спортивный инвентарь. Срок службы 
хозяйственного инвентаря устанавливается согласно приложению №4.



3.3.7. Начисление амортизации основных средств свыше 100000 рублей в 
бухгалтерском учете производится линейным способом в соответствии со 
сроками полезного использования, на объекты основных средств, 
стоимостью до 10 000 руб. включительно, за исключением объектов 
библиотечного фонда, нематериальных активов, амортизация не начисляется, 
на иные объекты основных средств (библиотечный фонд), стоимостью от 10 
000 до 100 000 руб. включительно амортизация начисляется в размере 100% 
балансовой стоимости при вводе объекта в эксплуатацию.
Основание: пункт 85 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

3.3.8. Переоценка основных средств производится в сроки и в порядке, 
устанавливаемые Правительством РФ.
Основание: пункт 28 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.
При переоценке объекта основных средств накопленная амортизация на дату 
переоценки пересчитывается пропорционально изменению первоначальной 
стоимости объекта таким образом, чтобы его остаточная стоимость после 
переоценки равнялась его переоцененной стоимости. При этом балансовая 
стоимость и накопленная амортизация увеличиваются (умножаются) на 
одинаковый коэффициент таким образом, чтобы при их суммировании 
получить переоцененную стоимость на дату проведения переоценки.

3.3.9. Срок полезного использования объектов основных средств
устанавливается комиссией по поступлению и выбытию активов исходя из 
следующих факторов:

• информации, содержащейся в законодательстве РФ;
• рекомендаций, содержащихся в документах производителя;
• при отсутствии соответствующих норм в законодательстве РФ. Если 

такая информация отсутствует, срок определяется на основании решения 
комиссии учреждения по поступлению и выбытию активов, принятого с 
учетом ожидаемого срока использования и физического износа объекта, 
а также с учетом гарантийного срока использования;

• сроков фактической эксплуатации и ранее начисленной суммы 
амортизации -  для безвозмездно полученных объектов.

По объектам, включенным в амортизационные группы с первой по девятую, 
срок полезного использования определяется по наибольшему сроку, 
указанному в постановлении Правительства РФ от 1 января 2002 г. № 1 «О 
Классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы». 
По объектам, включенным в десятую амортизационную группу, срок полезного 
использования рассчитывается исходя из единых норм, утвержденных 
постановлением Совета Министров СССР от 22 октября 1990 г. № 1072. 
Основание: пункт 44 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.
3.3.9. Имущество, относящееся к категории особо ценного имущества (ОЦИ), 
определяет директор.



3.3.10. Основные средства стоимостью до 10000 руб. включительно, 
находящиеся в эксплуатации, учитываются на одноименном забалансовом 
счете 21 по балансовой стоимости.
Основание: пункт 373 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.
3.3.11. При приобретении и (или) создании основных средств за счет средств, 
полученных по разным видам деятельности, сумма вложений, сформированных 
на счете КБК X. 106.00.000, переводится на код вида деятельности 4 «субсидии 
на выполнение государственного (муниципального) задания».
3.3.12. При принятии учредителем решения о выделении средств субсидии на 
финансовое обеспечение выполнения государственного задания на содержание 
объекта основных средств, который ранее приобретен (создан) учреждением за 
счет средств от приносящей доход деятельности, стоимость этого объекта 
переводится с кода вида деятельности «2» на код вида деятельности «4». 
Одновременно переводится сумма начисленной амортизации.
3.3.13. Локально-вычислительная сеть (ЛВС) и охранно-пожарная сигнализация 
(ОПС) как отдельные инвентарные объекты не учитываются. Отдельные 
элементы ЛВС и ОПС, которые соответствуют критериям основных средств, 
установленным СГС «Основные средства», учитываются как отдельные 
основные средства. Элементы ЛВС или ОПС, для которых установлен 
одинаковый срок полезного использования, учитываются как единый 
инвентарный объект
3.3.14. В один инвентарный объект, признаваемый комплексом объектов 
основных средств, объединяются объекты имущества несущественной 
стоимости, имеющие одинаковые сроки полезного и ожидаемого 
использования:

• объекты библиотечного фонда;
• мебель для обстановки одного помещения: столы, стулья, стеллажи, 

шкафы, полки;
• компьютерное и периферийное оборудование: системные блоки,

мониторы, компьютерные мыши, клавиатуры, принтеры, сканеры, колонки, 
акустические системы, микрофоны, веб-камеры, устройства захвата видео, 
внешние ТВ-тюнеры, внешние накопители на жестких дисках;
3.3.15. Расходы на доставку . нескольких имущественных объектов 
распределяются в первоначальную стоимость этих объектов пропорционально 
их стоимости, указанной в договоре поставки.

3.4. Нематериальные активы
3.4.1. Начисление амортизации нематериальных активов производится 
линейным способом в соответствии со сроками полезного использования. 
Основание: пункт 93 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.
3.4.2. Срок полезного использования нематериальных активов целях расчета 
амортизации он устанавливается равным десяти годам. 
Основание: статья 1335 Еражданского кодекса РФ, пункт 60 Инструкции к 
Единому плану счетов № 157н.



3.5. Непроизведенные активы
3.5.1. Земельные участки, закрепленные за учреждением на праве постоянного 
(бессрочного) пользования (в т. ч. расположенные под объектами 
недвижимости), учитываются на счете 0.103.11.000 «Земля -  недвижимое 
имущество учреждения». Основание для постановки на учет -  свидетельство, 
подтверждающее право пользования земельным участком. Учет ведется по 
рыночной (кадастровой) стоимости на дату принятия к бухгалтерскому учету. 
Основание: пункты 23, 71, 78 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

3.6. Материальные запасы
3.6.1. К материальным запасам относятся предметы, используемые в
деятельности учреждения в течение периода, не превышающего 12 месяцев, 
независимо от их стоимости. Оценка материальных запасов в бухгалтерском 
учете осуществляется по фактической стоимости каждой единицы. Единицей 
учета материальных запасов является номенклатурный
номер.
Основание: пункты 99, 100, 101 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.
3.6.2. Списание материальных запасов производится по средней фактической 
стоимости.
Основание: пункт 108 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.
3.6.3. Выдача в эксплуатацию на нужды учреждения канцелярских 
принадлежностей, лекарственных препаратов и хозяйственных материалов 
оформляется Ведомостью выдачи материальных ценностей на нужды 
учреждения (ф. 0504210). Эта ведомость является основанием для списания 
материальных запасов.
3.6.4. Мягкий и хозяйственный инвентарь, посуда списываются по Акту о 
списании мягкого и хозяйственного инвентаря (ф. 0504143).
3.6.5. В остальных случаях материальные запасы списываются по акту о 
списании материальных запасов (ф. 0504230).
3.6.6. При приобретении и (или) создании материальных запасов за счет 
средств, полученных по разным видам деятельности, сумма вложений, 
сформированных на счете КБК X. 106.00.000, переводится на код вида 
деятельности 4 «субсидии на выполнение государственного (муниципального) 
задания».
3.6.7. Фактическая стоимость материальных запасов, полученных в результате 
ремонта, разборки, утилизации (ликвидации), основных средств или иного 
имущества определяется исходя из следующих факторов:

• их текущей оценочной стоимости на дату принятия к бухгалтерскому 
учету;

• сумм, уплачиваемых учреждением за доставку материальных запасов, 
приведение их в состояние, пригодное для использования.

3.7. Стоимость безвозмездно полученных нефинансовых активов



Безвозмездно полученные объекты нефинансовых активов, а также неучтенные 
объекты, выявленные при проведении проверок и инвентаризаций, 
принимаются к учету по их текущей оценочной стоимости, определенной на 
дату принятия к бухгалтерскому учету.
Текущая оценочная стоимость определяется комиссией по поступлению и 
выбытию активов исходя из текущих рыночных цен на аналогичные 
материальные ценности.
Основание: пункты 25, 31 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.
Данные о действующей цене должны быть подтверждены документально:

• справками (другими подтверждающими документами) Росстата;
• прайс-листами заводов-изготовителей;
• справками (другими подтверждающими документами) оценщиков;
• информацией, размещенной в СМИ, и т. д.

В случаях невозможности документального подтверждения стоимость 
определяется экспертным путем.
При возникновении затруднений при определении текущей оценочной 
стоимости комиссией учреждения стоимость определяется специализированной 
организацией (оценщиком) на основании договора (контракта).

3.8 Расходы будущих периодов
3.8.1. Расходы, произведенные в текущем отчетном периоде, но относящиеся к
будущим отчетным периодам, подлежат отнесению на счет 0.401.50.000 
«Расходы будущих периодов». Впоследствии расходы списываются 
равномерно на финансовый результат текущего
финансового года в течение периода, к которому они относятся.
3.8.2. В бухучете расчеты по НДС и налогу на прибыль отражать по статье 
КОСГУ 130 «Доходы от оказания платных услуг (работ)».
Основание: раздел V указаний, утвержденных приказом Минфина России от 1 
июля 2013 г. № 65н.

3.9. Расчеты с подотчетными лицами
3.9.1. Денежные средства выдаются под отчет на основании приказа 
руководителя или служебной записки, согласованной с руководителем. Выдача 
денежных средств под отчет производится путем:

• перечисления на зарплатную карту материально ответственного лица. 
Способ выдачи денежных средств должен быть указан, соответственно, в 
служебной записке или приказе руководителя.
3.9.2. Выдача средств под отчет производится штатным сотрудникам, не 
имеющим задолженности за ранее полученные суммы, по которым наступил 
срок представления.
3.9.3. Предельная сумма выдачи денежных средств под отчет на хозяйственные 
расходы устанавливается в размере 10 000 (Десять тысяч) руб. 
На основании распоряжения руководителя в исключительных случаях сумма 
может быть увеличена, но не более лимита расчетов наличными средствами



между юридическими лицами в соответствии с указанием Банка России. 
Основание: пункт 6 указания Банка России от 7 октября 2013 г. № 3073-У.
3.9.4. Срок представления авансовых отчетов по суммам, выданным под отчет 
(за исключением сумм, выданных в связи с командировкой), -  30 календарных 
дней.
Основание: пункт 26 постановления Правительства РФ от 13 октября 2008 г. № 
749.
3.9.5. При направлении сотрудников учреждения в служебные командировки на 
территории России расходы на них возмещаются в размере, установленном 
Порядком оформления служебных командировок {приложение №5). 
Возмещение расходов на служебные командировки, превышающих размер, 
установленный указанным Порядком, производится по фактическим расходам 
за счет средств от деятельности, приносящей доход, с разрешения 
руководителя учреждения (оформленного соответствующим приказом).
3.9.6. По возвращении из командировки сотрудник обязан представить 
авансовый отчет об израсходованных суммах в течение трех рабочих дней.
3.9.7. Предельные сроки отчета по выданным доверенностям на получение 
материальных ценностей устанавливаются следующие:

• в течение 10 календарных дней с момента получения;
• в течение трех рабочих дней с момента получения материальных 

ценностей.
Доверенности выдаются штатным сотрудникам, с которыми заключен договор 
о полной материальной ответственности {приложение 1).

3.10. Расчеты с дебиторами и кредиторами
3.10.1. Аналитический учет расчетов с поставщиками (подрядчиками) ведется в 
разрезе кредиторов.
Дебиторская задолженность, признанная нереальной для взыскания в порядке, 
установленном приказом по учреждению и законодательством РФ, списывается 
на финансовый результат на основании данных проведенной инвентаризации. 
Списанная с балансового учета задолженность отражается на забалансовом 
счете 04 «Задолженность неплатежеспособных дебиторов» до момента:

• истечения срока, в который можно возобновить процедуру взыскания 
согласно законодательству РФ (в т. ч. изменения имущественного 
положения должника);

• погашения задолженности контрагентом: когда он внесет деньги или 
погасит долг другим способом, не противоречащим законодательству РФ. 
В этом случае задолженность нужно восстановить на балансовом учете.

Дебиторская задолженность списывается отдельно по каждому обязательству 
(дебитору).
Основание: пункты: 339, 340 Инструкции к Единому плану счетов № 157н., 
пункт 11СГС «Доходы».
Кредиторская задолженность, не востребованная кредитором, по которой срок 
исковой давности истек, списывается на финансовый результат на основании



данных проведенной инвентаризации. Срок исковой давности определяется в 
соответствии с законодательством РФ.
Одновременно списанная с балансового учета кредиторская задолженность 
отражается на забалансовом счете 20 «Задолженность, не востребованная 
кредиторами».
Списание задолженности с забалансового учета осуществляется по итогам 
инвентаризации задолженности на основании решения инвентаризационной 
комиссии учреждения (приложение №9)\

• по истечении пяти лет отражения задолженности на забалансовом учете;
• по завершении срока возможного возобновления процедуры взыскания 

задолженности согласно действующему законодательству;
• при наличии документов, подтверждающих прекращение обязательства в 

связи со смертью (ликвидацией) контрагента.
Кредиторская задолженность списывается отдельно по каждому обязательству 
(кредитору).
Основание: пункты 371, 372 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.
3.10.2. Аналитический учет расчетов по оплате труда ведется в разрезе 
сотрудников и других физических лиц, с которыми заключены гражданско- 
правовые договоры.
3.10.3 Денежные средства от виновных лиц в возмещение ущерба, 
причиненного нефинансовым активам, отражаются по коду вида деятельности 
«2» -  приносящая доход деятельность (собственные доходы учреждения). 
Возмещение в натуральной форме ущерба, причиненного нефинансовым 
активам, отражается по коду вида финансового обеспечения (деятельности), по 
которому активы учитывались.
3.10.4. Задолженность дебиторов в виде возмещения эксплуатационных и 
коммунальных расходов отражается в учете на основании выставленного 
арендатору счета, счетов поставщиков (подрядчиков), Бухгалтерской справки 
(ф. 0504833).
3.10.5. В учреждении применяется счет КБК Х.210.05.000 для расчетов с 
дебиторами по предоставлению учреждением:

• обеспечений заявок на участие в конкурентной закупке при 
перечислении средств на счет заказчика;

• обеспечений исполнения контракта (договора);
• других залогов, задатков.
Операции по счету КБК Х.210.05.000 оформляются бухгалтерскими 

записями:
Дебет Х.210.05.560 Кредит Х.201.11.610 -  при перечислении с лицевого 

счета учреждения средств;
Дебет Х.201.11.510 Кредит Х.210.05.660 -  возврат денежных средств на 

лицевой счет учреждения.
Основание: пункт 7 СГС «Учетная политика, оценочные значения и 

ошибки».
3.11. Расчеты по обязательствам



3.11.1. К счету КБК Х.303.05.000 «Расчеты по прочим платежам в бюджет» 
применяются дополнительные аналитические коды:

1 -  «Государственная пошлина»;
2 -  «Транспортный налог»;
3 -  «Пени, штрафы, санкции по налоговым платежам»;
4 -  «Административные штрафы, штрафы ГИБДД»;

3.11.2. Аналитический учет расчетов по пособиям и иным социальным 
выплатам ведется в разрезе физических лиц -  получателей социальных выплат.
3.11.3. Аналитический учет расчетов по оплате труда ведется в разрезе 
сотрудников и других физических лиц, с которыми заключены гражданско- 
правовые договоры.
4. Инвентаризация имущества и обязательств
4.1. Инвентаризация имущества и обязательств (в т. ч. числящихся на 
забалансовых счетах), а также финансовых результатов (в т. ч. расходов 
будущих периодов и резервов) проводится раз в год перед составлением 
годовой отчетности, а также в иных случаях, 
предусмотренных законодательством. Инвентаризации проводит постоянно 
действующая инвентаризационная комиссия.
Инвентаризация расчетов производится: один раз в год.
В отдельных случаях (при смене материально ответственных лиц, выявлении 
фактов хищения, стихийных бедствиях и т. д.) инвентаризацию может 
проводить специально созданная рабочая комиссия, состав которой 
утверждается отельным приказом руководителя.
Порядок проведения инвентаризации в учреждении отражен в приложении №6. 
Основание: статья 11 Закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ, пункт 1.5 
Методических указаний, утвержденных приказом Минфина России от 13 июня 
1995 г. № 49., раздел VIII СГС «Концептуальные основы бухучета и 
отчетности»
5. Технология обработки учетной информации
5.1. Обработка учетной информации ведется автоматизировано с применением 
программного продукта «Бухгалтерия 1С8» и «Зарплата 1С8».
Основание: пункт 6 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.
5.2. С использованием телекоммуникационных каналов связи и электронной 
подписи бухгалтерия учреждения осуществляет электронный документооборот 
по следующим направлениям:

• система электронного документооборота с территориальным органом 
Казначейства России;

• передача бухгалтерской отчетности учредителю;
• передача отчетности по налогам, сборам и иным обязательным платежам 

в инспекцию Федеральной налоговой службы (СБиС++ электронная 
отчетность)

• передача отчетности по страховым взносам и сведениям 
персонифицированного учета в отделение Пенсионного фонда РФ;

• размещение информации о деятельности учреждения на официальном 
сайте bus.gov.ru;



zakupki.gov.ru

5.3. Без надлежащего оформления первичных (сводных) учетных документов 
любые исправления (добавление новых записей) в электронных базах данных 
не допускаются.
5.4. В целях обеспечения сохранности электронных данных бухгалтерского 
учета и отчетности:

• по итогам квартала и отчетного года после сдачи отчетности 
производится запись копии базы данных на внешний носитель -  CD-диск, 
который хранится у главного бухгалтера;

• по итогам каждого календарного месяца бухгалтерские регистры, 
сформированные в электронном виде, распечатываются на бумажный 
носитель и подшиваются в отдельные папки в хронологическом порядке.

Основание: пункт 19 Инструкции к Единому плану счетов № 157н., пункт 33 
СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности»
5.5. При обнаружении в регистрах учета ошибок сотрудники бухгалтерии 
анализируют ошибочные данные, вносят исправления в первичные документы 
и соответствующие базы данных. Исправления нужно вносить с учетом 
следующих положений:

• доначисления или снятие начислений исправляется за счет доходов и 
расходов текущего года дополнительной бухгалтерской записью или 
способом «красное сторно»;

• при восстановлении в учете остатков прошлых лет применяется счет 
0.401.10.180 «Прочие доходы».

6. Первичные и сводные учетные документы, бухгалтерские регистры и 
правила документооборота
6.1. Все документы по движению денежных средств принимаются к учету 
только при наличии подписи руководителя и главного бухгалтера.
6.2. При проведении хозяйственных операций допускается использовать:

• самостоятельно разработанные формы.
• унифицированные формы, дополненные необходимыми реквизитами. 

Основание: пункт 7 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.
6.3. Право подписи учетных документов предоставлено должностным лицам: 
директору, главному бухгалтеру и заместителю директора по хозяйственной 
части.
6.5. Учреждение использует унифицированные формы регистров бухучета, 
перечисленные в приложении №7. При необходимости формы регистров, 
которые не унифицированы, разрабатываются самостоятельно.
6.6. Формирование регистров бухучета осуществляется в следующем порядке:

• в регистрах в хронологическом порядке систематизируются первичные 
(сводные) учетные документы (по датам совершения операций, дате 
принятия к учету первичного документа);

• журнал регистрации приходных и расходных ордеров составляется 
ежемесячно, в последний рабочий день месяца;



• инвентарная карточка учета основных средств оформляется при принятии
объекта к учету, по мере внесения изменений (данных о переоценке, 
модернизации, реконструкции, консервации и пр.) и при выбытии. При 
отсутствии указанных событий -  ежегодно, на
последний рабочий день года, со сведениями о начисленной 
амортизации;

• инвентарная карточка группового учета основных средств оформляется 
при принятии объектов к учету, по мере внесения изменений (данных о 
переоценке, модернизации, реконструкции, консервации и пр.) и при 
выбытии;

• опись инвентарных карточек по учету основных средств, инвентарный 
список основных средств, реестр карточек заполняются ежегодно, в 
последний день года;

• книга учета бланков строгой отчетности,
• журналы операций заполняются ежемесячно;
• другие регистры, не указанные выше, заполняются по мере 

необходимости, если иное не установлено законодательством РФ. 
Основание: пункт 11 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

Учетные регистры по операциям, указанным в пункте 2.2, составляются 
отдельно.
6.8. Журналам операций присваиваются номера согласно приложению №8. 
Журналы операций ведутся отдельно. Журналы операций подписываются 
главным бухгалтером или бухгалтером, составившим журнал операций.
6.9. Первичные и сводные учетные документы, бухгалтерские регистры 
составляются в форме электронного документа, подписанного 
квалифицированной электронной подписью. При отсутствии возможности 
составить документ, регистр в электронном виде, он может быть составлен на 
бумажном носителе и заверен собственноручной подписью.
Список сотрудников, имеющих право подписи электронных документов и 
регистров бухучета, утверждается отдельным приказом. 
Основание: часть 5 статьи 9 Закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ, пункты 7, 11 
Инструкции к Единому плану счетов № 157н, Методические указания, 
утвержденные приказом Минфина России от 30 марта 2015 г. № 52н, статья 2 
Закона от 6 апреля 2011 г. № 63-ФЗ.
6.10. Учетные документы, регистры бухучета и бухгалтерская (бюджетная) 
отчетность хранятся в течение сроков, устанавливаемых в соответствии с 
правилами ведения архивного дела, но не менее пяти лет.
Электронные документы, подписанные квалифицированной электронной 
подписью, хранятся в электронном виде на съемных носителях информации в 
соответствии с порядком учета и хранения съемных носителей информации. По 
требованию другого юридического или физического лица, государственного 
органа учреждение за свой счет изготавливает на бумажном носителе копии 
электронного первичного учетного документа, электронного регистра. Копии



электронных документов на бумажном носителе заверяются подписью 
руководителя и печатью учреждения.
Основание: пункты 7, 11, 14 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

6.11. В деятельности учреждения используются следующие бланки строгой 
отчетности:

• бланки трудовых книжек и вкладышей к ним;
• бланки аттестатов, приложений к аттестатам, похвальных листов. 

Основание: пункт 337 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.
6.12. Должностные лица, ответственные за учет, хранение и выдачу следующих 
бланков строгой отчетности:

• бланков трудовых книжек и вкладышей к ним, выданных с сейфа, -  
делопроизводитель (секретарь);

• бланки аттестатов, приложений к аттестатам, похвальных листов -  
заместитель директора по УВР.

7. Бухгалтерская (финансовая) отчетность
7.1. Бухгалтерская (финансовая) отчетность составляется на основании
аналитического и синтетического учета по формам, в объеме и в сроки, 
установленные учредителем и Инструкцией о порядке составления, 
представления годовой квартальной отчетности
государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений 
(приказ Минфина России от 25 марта 2011 г. № ЗЗн).
7.2. Для обособленных структурных подразделений, наделенных частичными 
полномочиями по ведению бухучета, устанавливаются следующие сроки 
представления бухгалтерской отчетности:

• квартальные -  до 10-го числа месяца, следующего за отчетным 
периодом;

• годовой -  до 23 января года, следующего за отчетным годом.
7.3. Бухгалтерская (финансовая) отчетность за отчетный год формируется с 
учетом событий после отчетной даты. Обстоятельства, послужившие причиной 
отражения в отчетности событий после отчетной даты, указываются в 
текстовой части пояснительной записки (ф. 0503760).
Основание: пункт 3 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

Главный бухгалтер Н.В. Певцова



Приложение №1
к приказу от 09.01.2020г. № 1

Перечень должностей сотрудников, с которыми заключается договор 
о полной материальной ответственности

№ п/п Должность ФИО

1 Заместитель директора по АХЧ

Главный бухгалтер Н.В. Левцова



Приложение № 2
к приказу от 09.01.2020г. № 1

Рабочий план счетов бюджетного учреждения

№ Наименование счета бюджетного учета № счета
1. Основные средства недвижимое имущество 010110000
1.1 Жилые помещения - недвижимое имущество 010111000
1.2 Нежилые помещения - недвижимое имущество 010112000
1.3 Сооружения - недвижимое имущество 010113000
2. Основные средства - особо ценное движимое имущество 010120000
2.1 Сооружения - особо ценное движимое имущество 010123000
2.2 Машины и оборудование - особо ценное движимое имущество 010124000
2.3 Транспортные средства - особо ценное движимое имущество 010125000
2.4 Производственный и хозяйственный инвентарь - особо ценное движимое 

имущество
010126000

2.5 Библиотечный фонд - особо ценное движимое имущество 010127000
2.6 Прочие основные средства - особо ценное движимое имущество 010128000
3. Основные средства -  иное движимое имущество 010130000
3.1 Сооружения - иное движимое имущество 010133000
3.2 Машины и оборудование - иное движимое имущество 010134000
3.3 Транспортные средства - иное движимое имущество 010135000
3.4 Производственный и хозяйственный инвентарь- иное движимое 

имущество
010136000

3.5 Библиотечный фонд - иное движимое имущество 010137000
3.6 Прочие основные средства - иное движимое имущество 010138000
4. Амортизация недвижимого имущества 010410000

4.1 Амортизация жилых помещений - недвижимого имущества учреждения 010411000
4.2 Амортизация нежилых помещений - недвижимого имущества учреждения 010412000
4.3 Амортизация сооружений - недвижимого имущества учреждения 010413000
4.4 Амортизация прочих основных средств -  недвижимое имущество 

учреждения
010418000

5. Амортизация особо ценного движимого имущества 010420000
5.1 Амортизация сооружений - особо ценного движимого имущества 010423000
5.2 Амортизация машин и оборудования - особо ценного движимого 

имущества
010424000

5.3 Амортизация транспортных средств - особо ценного движимого 
имущества

010425000

5.4 Амортизация производственного и хозяйственного инвентаря - особо 
ценного движимого имущества

010426000

5.5 Амортизация библиотечного фонда - особо ценного движимого 
имущества

010427000

5.6 Амортизация прочих основных средств - особо ценного движимого 
имущества

010428000

6. Амортизация иного движимого имущества 010430000
6.1 Амортизация сооружений - иного движимого имущества 010433000
6.2 Амортизация машин и оборудования- иного движимого имущества 010434000
6.3 Амортизация транспортных средств - иного движимого имущества 010435000
6.4 Амортизация производственного и хозяйственного инвентаря- иного 

движимого имущества
010436000

6.5 Амортизация библиотечного фонда - иного движимого имущества 010437000
6.6 Амортизация прочих основных средств - иного движимого имущества 010438000
6.7 Амортизация нематериальных активов - иного движимого имущества 010439000
7. Материальные запасы - иное движимое имущество 010530000
7.1 Медикаменты и перевязочные средства - иное движимое имущество 010531000



7.2 Продукты питания - иное движимое имущество 010532000
7.3 Строительные материалы - иное движимое имущество 010534000
7.4 Мягкий инвентарь -  иное движимое имущество учреждения 010535000
7.5 Прочие материальные запасы - иное движимое имущество 010536000
8. Вложение в нефинансовые активы 010610000
8.1 Вложения в основные средства - недвижимое имущество учреждения 010611000
8.2 Вложения в непроизведенные активы - недвижимое имущество 

учреждения
010613000

8.3 Вложение в основные средства -  особо ценное движимое имущество 010621000

8.4 Вложения в нематериальные активы особо ценное движимое имущество 
учреждения

010622000

8.5 Вложения в основные средства - иное движимое имущество учреждения 010631000
9. Затраты на изготовление готовой продукции, выполнение работ, услуг 010900000

9.1 Себестоимость готовой продукции, выполнение работ, услуг 010960000
9.2 Накладные расходы готовой продукции, выполнение работ, услуг 010970000
9.3 Общехозяйственные расходы 010980000
10. Денежные средства учреждения 020100000
10.1 Денежные средства на лицевых счетах учреждения в органе казначейства 020110000

10.2 Денежные средства учреждения в пути в органах казначейства 020113000
10.3 Касса 020134000
10.4 Денежные документы 020135000
11. Расчеты по доходам 020500000
11.1 Расчеты с плательщиками доходов от оказания платных работ, услуг 020531000
11.2 Расчеты по доходам от операций с основными средствами 020571000
11.3 Расчеты по доходам от операций с нематериальными активами 020572000
11.4 Расчеты по доходам от операций с непроизведенными активами 020573000
11.5 Расчеты по доходам от операций с материальными запасами 020574000
11.6 Расчеты по доходам от операций с финансовыми активами 020575000
11.7 Расчеты с плательщиками прочих доходов 020581000
12. Расчеты по выданным авансам 020600000
12.1 Расчеты по авансам по прочим выплатам 020612000
12.2 Расчеты по авансам по начислениям на выплаты по оплате труда 020613000
12.3 Расчеты по авансам по услугам связи 020621000
12.4 Расчеты по авансам по транспортным услугам 020622000
12.5 Расчеты по авансам по коммунальным услугам 020623000
12.6 Расчеты по авансам по работам, услугам по содержанию имущества 020625000
12.7 Расчеты по авансам по прочим работам, услугам 020626000
12.8 Расчеты по авансам по приобретению основных средств 020631000
12.9 Расчеты по авансам по приобретению нематериальных активов 020632000

12.10 Расчеты по авансам по приобретению материальных запасов 020634000
12.11 Расчеты по авансам по оплате прочих расходов 020691000

13. Расчеты с подотчетными лицами 020800000
13.1 Расчеты с подотчетными лицами по заработной плате 020811000
13.2 Расчеты с подотчетными лицами по прочим выплатам 020812000
13.3 Расчеты с подотчетными лицами по оплате транспортных услуг 020822000
13.4 Расчеты с подотчетными лицами по оплате работ, услуг по содержанию 

имущества
020825000

13.5 Расчеты с подотчетными лицами по оплате прочих услуг 020826000
13.6 Расчеты с подотчетными лицами по приобретению основных средств 020831000
13.7 Расчеты с подотчетными лицами по приобретению материальных запасов 020834000
13.8 Расчеты с подотчетными лицами по оплате прочих расходов 020891000
14. Расчеты по ущербу имуществу 020900000



14.1 Расчеты по ущербу основным средствам 020971000
14.2 Расчеты по ущербу нематериальным активам 020972000
14.3 Расчеты по ущербу материальных запасов 020974000
14.4 Расчеты по недостачам денежных средств 020981000
15. Прочие расходы с дебиторами 021000000
15.1 Расчеты по НДС по приобретенным материальным ценностям, работам, 

услугам
021001000

15.2 Расчеты с финансовым органом по наличным денежным средствам 021003000
15.3 Расчеты с прочими дебиторами 021005000
15.4 Расчеты с учредителем 021006000
16. Расчеты по долговым обязательствам в рублях 030110000
17. Расчеты по принятым обязательствам 030200000
17.1 Расчеты по заработной плате 030211000
17.2 Расчеты по прочим выплатам 030212000
17.3 Расчеты по начислениям на выплаты по оплате труда 030213000
17.4 Расчеты по услугам связи 030221000
17.5 Расчеты по транспортным услугам 030222000
17.6 Расчеты по коммунальным услугам 030223000
17.7 Расчеты по работам, услугам по содержанию имущества 030225000
17.8 Расчеты по прочим работам, услугам 030226000
17.9 Расчеты по приобретению основных средств 030231000
17.10 Расчеты по приобретению нематериальных активов 030232000
17.11 Расчеты по приобретению материальных запасов 030234000
17.12 Расчеты по пособиям по социальной помощи населению 030262000
17.13 Расчеты по прочим расходам 030291000
18. Расчеты по платежам в бюджеты 030300000
18.1 Расчеты по налогу на доходы физических лиц 030301000
18.2 Расчеты по страховым взносам на обязательное социальное страхование на 

случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством
030302000

18.3 Расчеты по налогу на прибыль организаций 030303000
18.4 Расчеты по налогу на добавленную стоимость 030304000
18.5 Расчеты по прочим платежам в бюджет 030305000
18.6 Расчеты по обязательному социальному страхованию от несчастных 

случаев на производстве и профессиональных заболеваний
030306000

18.7 Расчеты по страховым взносам на обязательное медицинское страхование 
в Федеральный ФОМС

030307000

18.8 Расчеты по страховым взносам на обязательное медицинское страхование 
в территориальный ФОМС

030308000

18.9 Расчеты по дополнительным страховым взносам на пенсионное 
страхование

030309000

18.10 Расчеты по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование 
на выплату страховой части трудовой пенсии

030310000

18.11 Расчеты по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование 
на выплату накопительной части трудовой пенсии

030311000

18.12 Расчеты по налогу на имущество 030312000
18.13 Расчеты по земельному налогу 030313000
19. Прочие расчеты с кредиторами 030401000
19.1 Расчеты по средствам, полученным во временное пользование 030401000
19.2 Расчеты с депонентами 030402000
19.1 Расчеты по учреждениям из выплат по оплате труда 030403000
19.2 Внутриведомственные расчеты по доходам 030404100
19.3 Внутриведомственные расчеты по расходам 030404200
19.4 Внутриведомственные расчеты по приобретению нефинансовых активов 030404300
19.5 Внутриведомственные расчеты по доходам от выбытий нефинансовых 

активов
030404400

19.6 Расчеты с прочими кредиторами 030406000



20. ФИНАНСОВЫЙ РЕЗУЛЬТАТ 040000000
21.1 Финансовый результат хозяйствующего субъекта 040100000
21.2 Доходы текущего финансового года 040110000
21.3 Расходы текущего финансового года 040120000
21.4 Финансовый результат прошлых отчетных периодов 040130000
21.5 Доходы будущих периодов 040140000
21.6 Расходы будущих периодов 040150000
22. САНКЦИОНИРОВАНИЕ РАСХОДОВ 050000000

22.1 Принятые обязательства 050200000
22.2 Принятые обязательства на текущий финансовый год 050210000
22.3 Принятые денежные обязательства 050202000
22.4 Сметные (плановые) назначения 050400000
22.5 Сметные (плановые) назначения текущего финансового года 050410000
22.6 Право на принятие обязательств 050600000
22.7 Право на принятие обязательств на текущий финансовый год 050610000
22.8 Утвержденный объем финансового обеспечения 050700000
22.9 Утвержденный объем финансового обеспечения на текущий финансовый 

год
050710000

23. ЗАБАЛАНСОВЫЕ СЧЕТА
23.1 Имущество, полученное в пользование 01
23.2 Материальные ценности, принятые на хранения 02
23.3 Бланки строгой отчетности 03
23.4 Задолженность неплатежеспособных дебиторов 04
23.5 Поступление денежных средств на счета учреждения 17
23.6 Выбытие денежных средств со счетов учреждения 18
23.7 Основные средства стоимостью до 3000 руб. включительно в 

эксплуатацию
21

Главный бухгалтер Н.В.Левцова



Приложение №3
к приказу от 09.01.2020г. №1

1. Обязательства (принятые, принимаемые, отложенные) принимать к учету в пределах утвержденных плановых назначений.

К принятым обязательствам текущего финансового года относить расходные обязательства, предусмотренные к исполнению в текущем году, в том 
числе принятые и неисполненные учреждением обязательства прошлых лет, подлежащие исполнению в текущем году.

К принимаемым обязательствам текущего финансового года относить обязательства, принимаемые при проведении закупок конкурентными 
(конкурс, аукцион, запросы котировок и предложений) способами.

К отложенным обязательствам текущего финансового года относить обязательства по созданным резервам предстоящих расходов (на оплату 
отпусков, на ремонт основных средств и т. д.).

Порядок принятия обязательств (принятых, принимаемых, отложенные) приведен в таблице № 1.

2. Денежные обязательства отражать в учете не ранее принятия расходных обязательств.
Денежные обязательства принимаются к учету в сумме документа, подтверждающего их возникновение. Порядок принятия денежных обязательств 
приведен в таблице № 2.

3. Принятые обязательства отражать в журнале регистрации обязательств (ф. 0504064).

По окончании текущего финансового года при наличии неисполненных обязательств (денежных обязательств) в следующем финансовом году они 
должны быть приняты к учету (перерегистрированы) при открытии журнала (ф. 0504064) на очередной финансовый год в объеме, запланированном 
к исполнению.

Порядок принятия обязательств



Порядок учета принятых (принимаемых, отложенных) обязательств
Таблица № 1

№
п/п Вид обязательства

Документ- 
основание / 
первичный 

учетный 
документ

Момент
отражения в учете

Сумма обязательства

Бухгалтерские записи

Дебет Кредит

1 2 3 4 5 6 7

1. Обязательства по контрактам (договорам)

1.1 Обязательства по контрактам (договорам) с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)

1.1.1 Заключение контракта 
(договора) на поставку 
продукции, выполнение 
работ, оказание услуг с 
единственным поставщиком 
(организацией или 
гражданином)без 
проведения закупки 
конкурентным способом

Контракт(договор)/ 
Бухгалтерская справка 
(ф. 0504833)

Дата подписания 
контракта(договора)

В сумме заключенного 
контракта

На текущий финансовый 
период

0.506.10.ХХХ 0.502.1 1.XXX

На плановый период

0.506.Х0.ХХХ 0.502.Х 1.XXX

1.1.2 Принятие обязательств по 
контракту(договору), в 
котором не указана сумма 
либо по его условиям 
принятие обязательств 
производится по факту 
поставки товаров 
(выполнения работ, оказания 
услуг)

Накладные, акты 
выполненных работ 
(оказанных услуг), счета на 
оплату

Дата поставки товаров 
(выполнения работ, 
оказания услуг), 
выставления счета

Сумма подписанной 
накладной, акта, счета

0.506.10.ХХХ 0.502.11.XXX

1.2 Обязательства по контрактам, заключенным путем проведения конкурентных закупок
(конкурсов, аукционов, запросов котировок, запросов предложений)

1.2.1 Проведение закупки товаров 
(работ, услуг)

Извещение о проведении 
закупки/
Бухгалтерская справка

Дата размещения 
извещения о закупке на 
официальном сайте

Обязательство отражается в 
учете по максимальной 
цене, объявленной в

На текущий финансовый 
период

0.506.10.ХХХ 0.502.17.ХХХ



(ф. 0504833) www.zakupki.gov.ru документации о закупке — 
НМ ЦК (с указанием 
контрагента «Конкурентная 
закупка»)

На плановый период

0.506.Х0.ХХХ 0.502.Х7.ХХХ

1.2.2 Принятие суммы расходного 
обязательства при 
заключении контракта 
(договора) по итогам 
конкурентной закупки 
(конкурса, аукциона, запроса 
котировок, запроса 
предложений)

Контракт
(договор)/
Бухгалтерская справка 
(ф. 0504833)

Дата подписания
контракта
(договора)

Обязательство отражается в 
сумме заключенного 
контракта(договора)с 
учетом финансовых 
периодов, в которых он 
будет исполнен

На текущий финансовый 
период

0.502.17.ХХХ 0.502.1 1.XXX

На плановый период

0.502.Х7.ХХХ 0.502.Х 1.XXX

1.2.3 Уточнение суммы расходных 
обязательств при заключении 
контракта(договора) по 
результатам конкурентной 
закупки

Протокол
подведения
итогов
конкурентной 
закупки/Бухгалтерская 
справка 
(ф. 0504833)

Дата подписания
государственного
контракта

Корректировка 
обязательства на сумму, 
сэкономленную в 
результате проведения 
закупки

На текущий финансовый 
период

0.502.17.ХХХ 0.506.10.ХХХ

На плановый период

0.502.Х7.ХХХ 0.506.Х0.ХХХ

1.2.4 Уменьшение принятого 
обязательства в случае:
-  отмены закупки;
-  признания закупки 
несостоявшейся по причине 
того, что не было подано ни 
одной заявки;
-  признания победителя 
закупки уклонившимся от 
заключения контракта 
(договора)

Протокол подведения итогов 
конкурса, аукциона, запроса 
котировок или запроса 
предложений.
Протокол признания 
победителя закупки 
уклонившимся от 
заключения контракта 
(договора)/
Бухгалтерская справка 
(ф. 0504833)

Дата протокола о 
признании конкурентной 
закупки несостоявшейся. 
Дата признания 
победителя закупки 
уклонившимся от 
заключения контракта 
(договора)

Уменьшение ранее 
принятого обязательства на 
всю сумму способом 
«Красное сторно»

На текущий финансовый 
период

0.506.10.ХХХ 0.502.17.ХХХ

На плановый период

0.506.Х0.ХХХ 0.502.Х7.ХХХ

1.3 Обязательства по контрактам (договорам), принятые в прошлые годы и не исполненные по состоянию на начало текущего финансового 
года

1.3.1 Контракты (договоры), 
подлежащие исполнению в 
текущем финансовом году

Заключенные контракты 
(договоры)/ 
Бухгалтерская справка 
(ф. 0504833)

Начало текущего 
финансового года

Сумма не исполненных по 
условиям контракта 
(договора) обязательств

0.502.21.XXX 0.502.11.XXX

http://www.zakupki.gov.ru


2. Обязательства по т екущ ей деятельности учреж дения

2.1 Обязательства, связанные с оплатой труда

2.1.1 Зарплата Утвержденный План
финансово-хозяйственной
деятельности

Начало текущего 
финансового года

Объем утвержденных 
плановых назначений

0.506.10.211 0.502.11.211

2.1.2 Взносы на обязательное 
пенсионное (социальное, 
медицинское)страхование, 
взносы на страхование от 
несчастных случаев и 
профзаболеваний

Расчетные ведомости 
(ф. 0504402). 
Расчетно-платежные 
ведомости (ф. 0504401). 
Карточки
индивидуального учета 
сумм начисленных выплат и 
иных вознаграждений и 
сумм начисленных 
страховых взносов

В момент образования 
кредиторской 
задолженности -  не 
позднее последнего дня 
месяца, за который 
производится начисление

Сумма начисленных 
обязательств (платежей)

0.506.10.213 0.502.11.213

2.2 Обязательства по расчетам с подотчетными лицами

2.2.1 Выдача денег под отчет 
сотруднику на приобретение 
товаров(работ, услуг) за 
наличный расчет

Письменное заявление на 
выдачу денежных средств 
под отчет

Дата утверждения 
(подписания) заявления 
руководителем

Сумма начисленных 
обязательств (выплат)

0.506.10.ХХХ 0.502.11.XXX

2.2.2 Выдача денег под отчет 
сотруднику при направлении 
в
командировку

Приказ о направлении в 
командировку

Дата подписания приказа 
руководителем

Сумма начисленных 
обязательств (выплат)

0.506.10.ХХХ 0.502.11.XXX

2.2.3 Корректировка ранее 
принятых обязательств в 
момент принятия к учету 
авансового отчета 
(ф. 0504505)

Авансовый отчет 
(ф. 0504505)

Дата утверждения 
авансового отчета 
(ф. 0504505) 
руководителем

Корректировка 
обязательства: при 
перерасходе -  в сторону 
увеличения; при экономии 
-  в сторону уменьшения

Перерасход

0.506.10.ХХХ 0.502.11.XXX

Экономия
способом «Красное сторно»

0.506.10.ХХХ 0.502.11.XXX

2.3. Обязательства перед бюджетом, по возмещению вреда, по другим выплатам
(налоги, госпошлины, сборы, исполнительные документы)

2.3.1 Начисление налогов (налог 
на имущество, налог на

Налоговые регистры, 
отражающие расчет налога

В дату образования 
кредиторской

Сумма начисленных 
обязательств (платежей)

На текущий финансовый 
период



прибыль, НДС) задолженности -  
ежеквартально (не 
позднее последнего дня 
текущего квартала)

0.506.10.ХХХ 0.502.11.XXX

На плановый период

0.506.Х0.ХХХ 0.502.XI .XXX

2.3.2 Начисление всех видов 
сборов, пошлин, патентных 
платежей

Бухгалтерские справки
(ф. 0504833) с приложением
расчетов.
Служебные записки (другие
распоряжения
руководителя)

В момент подписания 
документа о 
необходимости платежа

Сумма начисленных 
обязательств (платежей)

На текущий финансовый 
период

0.506.10.290 0.502.11.290

На плановый период

0.506.Х0.290 0.502.Х 1.290

2.3.3 Начисление штрафных 
санкций и сумм, 
предписанных судом

Исполнительный лист. 
Судебный приказ. 
Постановления судебных 
(следственных) органов. 
Иные документы, 
устанавливающие 
обязательства 
учреждения

Дата поступления 
исполнительных 
документов в 
бухгалтерию

Сумма начисленных 
обязательств (выплат)

На текущий финансовый 
период

0.506.10.290 0.502.11.290

На плановый период

0.506.Х0.290 0.502.XI .290

2.3.4 Иные обязательства Документы,
подтверждающие
возникновение
обязательства

Дата подписания 
(утверждения) 
соответствующих 
документов либо дата их 
представления в 
бухгалтерию

Сумма принятых 
обязательств

0.506.10.ХХХ 0.502.11.XXX

3. Отлож енные обязательства

3.1 Принятие обязательства на 
сумму созданного резерва

Бухгалтерская справка 
(ф. 0504833) с 
приложением 
расчетов

Дата расчета резерва, 
согласно положениям 
учетной политики

Сумма оценочного 
значения, по методу, 
предусмотренному в 
учетной политике

0.506.90.ХХХ 0.502.99.ХХХ

3.2 Уменьшение размера 
созданного резерва

Приказ
руководителя. 
Бухгалтерская справка 
(ф. 0504833)с 
приложением 
расчетов

Дата, определенная в 
приказе об уменьшении 
размера резерва

Сумма, на которую будет 
уменьшен резерв, 
отражается способом 
«Красное сторно»

0.506.90.ХХХ 0.502.99.ХХХ



3.3 Отражение принятого 
обязательства при 
осуществлении расходов за 
счет созданных резервов

Документы, 
подтверждающие 
возникновение 
обязательства/ 
Бухгалтерская справка 
(ф. 0504833)

В момент образования
кредиторской
задолженности

1. Сумма принятого 
обязательства в рамках 
резерва отражается 
способом «Красное 
сторно».

2. Одновременно 
отражается сумма 
принятого обязательства в 
рамках текущего года

0.506.90.ХХХ

0.506.10.ХХХ

0.502.99.ХХХ 

0.502.11.XXX



Порядок принятия денежных обязательств текущего финансового года
Таблица № 2

№
п/п Вид обязательства Документ-

основание

Момент 
отражения 

в учете
Сумма обязательства

Бухгалтерские записи

Дебет Кредит

1 2 3 4 5 6 7

1. Д енеж ные обязательства по контрактам (договорам)

1.1 Оплата контрактов (договоров) на 
поставку материальных ценностей

Товарная накладная и 
(или) акт приемки- 
передачи

Дата подписания
подтверждающих
документов

Сумма начисленного 
обязательства за 
минусом ранее 
выплаченного аванса

0.502.11.XXX 0.502.12.ХХХ

1.2. Оплата контрактов (договоров) на выполнение работ, оказание услуг, в том числе:

1.2.1 Контракты (договоры) на оказание 
коммунальных, эксплуатационных услуг, 
услуг связи

Счет, счет-фактура 
(согласно условиям 
контракта).
Акт оказания услуг

Дата подписания
подтверждающих
документов.
При задержке 
документации -  дата 
поступления 
документации в 
бухгалтерию

Сумма начисленного 
обязательства за 
минусом ранее 
выплаченного аванса

0.502.11.XXX 0.502.12.ХХХ

1.2.2 Контракты (договоры) на выполнение 
подрядных работ по строительству, 
реконструкции,техническому 
перевооружению, расширению, 
модернизации основных средств, 
текущему и капитальному ремонту 
зданий, сооружений

Акт выполненных 
работ.
Справка о стоимости 
выполненных работ и 
затрат (форма КС-3)

0.502.11.XXX 0.502.12.ХХХ

1.2.3 Контракты (договоры) на выполнение 
иных работ (оказание иных услуг)

Акт выполненных 
работ (оказанных 
услуг).
Иной документ, 
подтверждающий 
выполнение работ 
(оказание услуг)

0.502.1 1.XXX 0.502.12.ХХХ

1.3 Принятие денежного обязательства в том 
случае, если контрактом (договором) 
предусмотрена выплата аванса

Контракт (договор). 
Счет на оплату

Дата, определенная 
условиями контракта 
(договора)

Сумма аванса 0.502.11.ХХХ 0.502.12.ХХХ



2. Д енеж ны е обязательства по текущ ей деятельности учреж дения

2.1 Денежные обязательства, связанные с оплатой труда

2.1.1 Выплата зарплаты Расчетные ведомости 
(ф. 0504402). 
Расчетно-платежные 
ведомости 
(ф. 0504401)

Дата утверждения 
(подписания) 
соответствующих 
документов

Сумма начисленных 
обязательств (выплат)

0.502.11.211 0.502.12.211

2.1.2 Уплата взносов на обязательное 
пенсионное
(социальное, медицинское) страхование, 
взносов на страхование от несчастных 
случаев и профзаболеваний

Расчетные ведомости 
(ф. 0504402). 
Расчетно-платежные 
ведомости 
(ф. 0504401)

Дата принятия 
обязательства

Сумма начисленных 
обязательств (платежей)

0.502.11.213 0.502.12.213

2.2 Денежные обязательства по расчетам с подотчетными лицами

2.2.1 Выдача денежных средств под отчет 
сотруднику на приобретение товаров 
(работ, услуг) за наличный расчет

Письменное заявление 
на выдачу денежных 
средств под отчет

Дата утверждения 
(подписания) заявления 
руководителем

Сумма начисленных 
обязательств (выплат)

0.502.1 1.XXX 0.502.12.ХХХ

2.2.2 Выдача денежных средств под отчет 
сотруднику при направлении в 
командировку

Приказ о 
направлении в 
командировку

Дата подписания 
приказа руководителем

Сумма начисленных 
обязательств (выплат)

0.502.11.XXX 0.502.12.ХХХ

2.2.3 Корректировка ранее принятых 
денежных обязательств в момент 
принятия к учету авансового отчета 
(ф. 0504505).
Сумму превышения принятых к учету 
расходов подотчетного лица над ранее 
выданным авансом (сумму 
утвержденного перерасхода) отражать на 
соответствующих счетах и признавать 
принятым перед подотчетным лицом 
денежным обязательством

Авансовый отчет 
(ф. 0504505)

Дата утверждения 
авансового отчета 
(ф. 0504505) 
руководителем

Корректировка 
обязательства: при 
перерасходе -  в сторону 
увеличения; при 
экономии -  в сторону 
уменьшения

Перерасход

0.502.11.XXX 0.502.12.XXX

Экономия
способом «Красное сторно»

0.502.11.XXX 0.502.12.ХХХ

2.3 Денежные обязательства перед бюджетом, по возмещению вреда, по другим выплатам

2.3.1 Уплата налогов (налог на имущество, 
налог на прибыль, НДС)

Налоговые 
декларации, расчеты

Дата принятия 
обязательства

Сумма начисленных 
обязательств (платежей)

0.502.11.XXX 0.502.12.XXX

2.3.2 Уплата всех видов сборов, пошлин, Бухгалтерские справки Дата принятия Сумма начисленных 0.502.11.290 0.502.12.290



патентных платежей (ф. 0504833) с 
приложением 
расчетов.
Служебные записки 
(другие распоряжения 
руководителя)

обязательства обязательств (платежей)

2.3.3 Уплата штрафных санкций и сумм, 
предписанных судом

Исполнительный лист.
Судебный приказ.
Постановления
судебных
(следственных)
органов.
Иные документы, 
устанавливающие 
обязательства 
учреждения

Дата принятия 
обязательства

Сумма начисленных 
обязательств (платежей)

0.502.11.290 0.502.12.290

2.3.4 Иные денежные обязательства 
учреждения, подлежащие исполнению в 
текущем финансовом году

Документы, 
являющиеся 
основанием для 
оплаты обязательств

Дата поступления 
документации в 
бухгалтерию

Сумма начисленных 
обязательств (платежей)

0.502.11.XXX 0.502.12.ХХХ



Приложение №4
к приказу от 09.01,2020г. №1

Порядок определения срока службы хозяйственного инвентаря

1. К хозяйственному инвентарю в целях настоящего положения относятся:
• офисная мебель;
• инвентарь для уборки офисных помещений (территорий), рабочих мест;
• принадлежности для ремонта помещений (например, дрели, молотки и т. п.);
• кулеры, часы, весы;

2. Хозяйственный инвентарь учитывается в составе основных средств при выполнении 
следующих условий:

• срок полезного использования -  свыше 12 месяцев;
• инвентарь будет использоваться в процессе деятельности учреждения (при 

выполнении работ (оказании услуг), выполнении государственных полномочий 
(функций), для управленческих нужд).

Инвентарь со сроком полезного использования 12 месяцев или меньше учитывается в составе 
материальных запасов.

3. Срок службы хозяйственного инвентаря определяет постоянно действующая комиссия по 
поступлению и выбытию нефинансовых активов, состав которой утвержден приказами по 
школе.

4. Решение о сроке службы хозяйственного инвентаря комиссия определяет:
1) в соответствии с Классификацией, утвержденной постановлением Правительства РФ от 1 
января 2002 г. № 1;
2) в соответствии с рекомендациями, содержащимися в документах производителя, входящих в 
комплектацию объекта имущества;
3) для тех видов имущества, которые не указаны в амортизационных группах (или отсутствуют 
рекомендации производителя), срок полезного использования устанавливается с учетом:

• ожидаемого срока использования этого объекта в соответствии с ожидаемой
производительностью или мощностью;

• ожидаемого физического износа, зависящего от режима эксплуатации, естественных
условий и влияния агрессивной среды, системы проведения ремонта;

• нормативно-правовых и других ограничений использования этого объекта;
• гарантийного срока использования объекта;

4) для инвентаря, полученного безвозмездно от других учреждений, государственных 
(муниципальных) организаций, -  с учетом сроков фактической эксплуатации и ранее 
начисленной суммы амортизации.

Главный бухгалтер Н.В. Левцова



Приложение № 5
к приказу от 09.01,2020г. № 1

Оплата командировочных расходов работникам учреждения

1. Установить, что возмещение расходов, связанных со служебными командировками, и их 
фактическое отражение в бухгалтерском учете, осуществляется работникам учреждения в следующих 
размерах:

а) расходов по найму жилого помещения (кроме случая, когда направленному в служебную 
командировку работнику предоставляется бесплатное помещение) - в размере фактических расходов, 
подтвержденных соответствующими документами, но не более 550 рублей в сутки. При отсутствии 
документов, подтверждающих эти расходы - 12 руб. в сутки на основании постановления Правительства № 
729 от 2.10.2002г. «О размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками на 
территории РФ, работникам организаций, финансируемых за счет средств Федерального бюджета».

б) расходов на выплату суточных - в размере 100 рублей за каждый день нахождения в служебной 
командировке;

в) расходов по проезду к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы 
(включая страховой взнос на обязательное личное страхование пассажиров на транспорте, оплату услуг по 
оформлению проездных документов, расходы за пользование в поездах постельными принадлежностями) - 
в размере фактических расходов, подтвержденных проездными документами, но не выше стоимости 
проезда:

- железнодорожным транспортом - в купейном вагоне скорого, фирменного поезда;
- водным транспортом - в каюте V группы морского судна регулярных транспортных линий и линий 

с комплексным обслуживанием пассажиров, в каюте II категории речного судна всех линий сообщения, в 
каюте I категории судна паромной переправы;

- воздушным транспортом - в салоне экономического класса;
- автомобильным транспортом - в автотранспортном средстве общего пользования (кроме такси);
2. Возмещение расходов в размерах, установленных пунктом 1 настоящего приложения, 

производится учреждением в пределах ассигнований, выделенных им из средств субвенций и финансового 
обеспечения муниципального задания на служебные командировки.

3. Расходы, превышающие размеры, установленные пунктом 1 настоящего приложения, а также иные 
связанные со служебными командировками расходы (при условии, что они произведены работником с 
разрешения или ведома руководителя учреждения) за счет собственных средств оставшихся в 
распоряжении предприятия на конец отчетного года по приказу руководителя.

Главный бухгалтер Н.В. Левцова



Приложение № 6
к приказу от 09.01,2020г. № 1

Инвентаризация имущества и обязательств

Для обеспечения достоверности данных бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности 
учреждения проводит инвентаризацию имущества и обязательств, в ходе которой проверяются и 
документально подтверждаются их наличие, состояние и оценка.

Порядок (количество инвентаризаций в отчетном году, даты их проведения, перечень имущества и 
обязательств, проверяемых при каждой из них, и т.д.) проведения инвентаризации определяется 
руководителем учреждения, за исключением случаев, когда проведение инвентаризации обязательно.

Проведение инвентаризации обязательно:
• при передаче имущества в аренду, выкупе, продаже, а также при преобразовании 

государственного или муниципального унитарного предприятия;
• перед составлением годовой бухгалтерской отчетности (кроме имущества, инвентаризация 

которого проводилась в течение отчетного года), инвентаризация библиотечных фондов 
может проводиться один раз в пять лет;

• при смене материально ответственных лиц;
при выявлении фактов хищения, злоупотребления или порчи имущества;

• в случае стихийного бедствия, пожара или других чрезвычайных ситуаций, вызванных 
экстремальными условиями;

• при реорганизации или ликвидации организации;
• в других случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
Выявленные при инвентаризации расхождения между фактическим наличием имущества и

данными бухгалтерского учета отражаются на счетах бухгалтерского учета в следующем порядке:
а) излишек имущества приходуется по рыночной стоимости на дату проведения 

инвентаризации, и соответствующая сумма зачисляется на увеличение финансирования (фондов);
б) недостача имущества и его порча в пределах норм естественной убыли относятся на 

издержки производства или обращения (расходы), сверх норм - за счет виновных лиц. Если виновные 
лица не установлены или суд отказал во взыскании убытков с них, то убытки от недостачи 
имущества и его порчи списываются на уменьшение финансирования (фондов).

Главный бухгалтер Н.В. Левцова



П р и л о ж ен и е  № 7
к п р и казу  о т  09.01,2020г. № 1

Унифицированные формы регистров бухгалтерского учета

1. Ф орм ы  до к ум ен т о в  кл а сса  03 " У н и ф и ц и рован н ая  си ст ем а  
п ер ви ч н о й  у ч е т н о й  до к ум ен т а ц и и  " О К У Д

N
п/п

Код
формы Наименование формы документа

1 2 2
1 0310001 Приходный кассовый ордер
2 0310002 Расходный кассовый ордер
3 0310003 Журнал регистрации приходных и расходных кассовых ордеров
4 0315005 Книга учета принятых и выданных кассиром денежных средств

2. Ф орм ы  до к ум ен т о в  к л а сса  04 " У н и ф и ц и рован н ая  си ст ем а  
б а н к о вско й  д о к ум ен т а ц и и "  О К У Д

N
п/п

Код
формы Наименование формы документа

1 2 3
1 0401060 Платежное поручение
2 0401071 Инкассовое поручение
3 0402001 Объявление на взнос наличными

3. Ф орм ы  до к ум ен т о в  класса  05 " У н и ф и ц и рован н ая  си ст ем а  
б ух га л т ер ск о й  ф и н ан совой , у ч е т н о й  и от ч ет н о й  до к ум ен т а ц и и  

го суд а р ст вен н о го  сек т о р а  уп р а в л ен и я "  О К У Д

N
п/п

Код
формы

Наименование формы документа

1 2 3
1 0504101 Акт о приеме-передаче объектов нефинансовых активов
2 0504102 Накладная на внутреннее перемещение объектов нефинансовых активов
3 0504103 Акт о приеме-сдаче отремонтированных, реконструированных и 

модернизированных объектов основных средств
4 0504104 Акт о списании объектов нефинансовых активов (кроме транспортных 

средств)
5 0504105 Акт о списании транспортного средства
6 0504143 Акт о списании мягкого и хозяйственного инвентаря
7 0504144 Акт о списании исключенных объектов библиотечного фонда
8 0504202 Меню-требование на выдачу продуктов питания
9 0504203 Ведомость на выдачу кормов и фуража
10 0504204 Требование-накладная
11 0504205 Накладная на отпуск материалов (материальных ценностей) на сторону
12 0504206 Карточка (книга) учета выдачи имущества в пользование
13 0504207 Приходный ордер на приемку материальных ценностей (нефинансовых 

активов)
14 0504210 Ведомость выдачи материальных ценностей на нужды учреждения
15 0504220 Акт приемки материалов (материальных ценностей)
16 0504230 Акт о списании материальных запасов



17 0504401 Расчетно-платежная ведомость
18 0504402 Расчетная ведомость
19 0504403 Платежная ведомость
20 0504417 Карточка-справка
21 0504421 Табель учета использования рабочего времени
22 0504425 Записка-расчет об исчислении среднего заработка при предоставлении 

отпуска, увольнении и других случаях
23 0504501 Ведомость на выдачу денег из кассы подотчетным лицам
24 0504505 Авансовый отчет
25 0504510 Квитанция
26 0504514 Кассовая книга
27 0504608 Табель учета посещаемости детей
25 0504805 Извещение
29 0504816 Акт о списании бланков строгой отчетности
30 0504817 Уведомление по расчетам между бюджетами
31 0504822 Уведомление о лимитах бюджетных обязательств (бюджетных 

ассигнованиях)
32 0504833 Бухгалтерская справка
33 0504835 Акт о результатах инвентаризации

Главный бухгалтер Н.В. Левцова



Приложение №8
к приказу от 09.01,2020г. № 1

Журналы операций

Номер журнала Наименование журнала

1 Журнал операций по счету «Касса»

2 Журнал операций с безналичными денежными средствами

3 Журнал операций расчетов с подотчетными лицами

4 Журнал операций расчетов с поставщиками и подрядчиками

5 Журнал операций расчетов с дебиторами по доходам

6 Журнал операций расчетов по оплате труда

7 Журнал операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов

8 Журнал операций по прочим операциям

9 Журнал по санкционированию

Главный бухгалтер Н.В. Левцова


